
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO INTRADISTRETTUALE (LOGISTICA E 
MATERIALE BIOLOGICO) PER UN PERIODO DI 5 MESI - 
PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con deliberazione n. 679 del 31/08/2023, l’A.S.L. VCO ha aderito all’aggiudicazione del Servizio di 
logistica sanitaria integrata presso il Magazzino Unico Sanitario AIC3 (MUSA), con sede in 
Caltignaga (NO), da espletarsi a favore delle Aziende sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento - AIC 3 (A.O.U. NO, A.S.L. NO, A.S.L. BI, A.S.L. VC, A.S.L. VCO) - stabilita con 
determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1293 del 14/12/2020 
dell’A.S.L. BI, in qualità di capofila, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito da Plurima S.p.A., con sede legale in Milano, c.f.01698960547 (mandataria) e CNS 
Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., con sede legale in Bologna, c.f. 02884150588 (mandante) 
per un periodo di anni nove, CIG derivato A007743BCA;
- con la medesima determinazione si provvedeva all’esecuzione delle attività previste dal Capitolato 
speciale, inizialmente solo per parte del Magazzino Farmaceutico, a decorrere dal 04/09/2023 con 
previsione di entrata a regime entro il 03/04/2024 e che fino a tale data si affidava, a fronte della 
corresponsione del canone start up per mesi sette, l’esecuzione anticipata presso le sedi dell’ASL 
VCO della parte restante delle attività contrattuali, nonché di ulteriori attività non previste dal 
Capitolato Speciale, come sotto descritte:

1) attività comprese nel Capitolato descrittivo e prestazionale:
 prestazioni a supporto dei magazzini farmaceutici ed economali
 movimentazione fisica dei dispositivi medici
 carico e scarico contabile
 consegna ai reparti ospedalieri ed alle sedi territoriali
2) attività non comprese nel Capitolato descrittivo e prestazionale:
 gestione e stoccaggio materiale dialitico
 esecuzione di piccoli traslochi tra le sedi dell’ASL VCO
 movimentazione infradistrettuale e tra i Presidi Ospedalieri di campioni e provette di materiali 
biologici e relativa documentazione;

- con deliberazione n. 727 del 26/09/2023, l’A.S.L. VCO ha approvato l’Accordo di programma tra 
le Aziende Sanitarie dell’AIC3, A.S.L. NO, A.S.L. BI, A.S.L. VCO e A.O.U. “Maggiore della Carità” per 
la gestione, da parte dell’A.S.L. NO, del Magazzino Unico Sanitario dell’A.I.C. 3 (MUSA), finalizzato 
a disciplinare il ruolo delle Aziende sanitarie afferenti all’AIC stessa nel corso dell’esecuzione del 
contratto di gestione della logistica integrata presso il MUSA;

Premesso, inoltre, che:
- con determinazione N. 1553 del 07/12/2023, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è 
provveduto ad autorizzare l’affidamento in subappalto delle obbligazioni oggetto del relativo 
contratto a favore della società CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in 
Verbania (VB), C.F. 01728400035 in rapporto con la società Plurima S.p.A., con sede legale in 
Milano, c.f.01698960547, per le seguenti attività: 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

distribuzione sul territorio di farmaci, dispositivi e materiale economale e raccolta dei campioni di 
sangue con consegna ai laboratori analisi degli ospedali, secondo le procedure operative 
concordate fra le parti;

Dato atto che:
- in data 04/04/2024, così come previsto dal citato provvedimento di adesione, terminava il 
periodo di “Start-Up” e, conseguentemente, veniva richiesto all’operatore economico di formulare 
specifica offerta economica in cui fossero valorizzate tutte le prestazioni non rientranti nell’alveo 
delle obbligazioni contrattuali derivanti dal contratto in oggetto;
- analizzata l’offerta della società Plurima Spa e stante l’impossibilità di giungere ad un 
compromesso economico che consentisse la prosecuzione del rapporto contrattuale de quo, la 
Direzione Strategica valutava la possibilità che i servizi de quo fossero reinternalizzati e svolti in 
autonomia mediante personale e mezzi aziendali, dandone atto nel verbale del 29/07/2024, 
acquisito al prot. n. 52465/24 del 12/08/2024, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
- nelle more della reinternalizzazione, ovvero della conclusione delle procedure di acquisizione del 
personale, rendendosi necessaria la prosecuzione dei servizi di cui trattasi che risultano 
ininterrompibili, è stata richiesta al CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE, già esecutore dei 
servizi per conto di Plurima Spa, un’offerta per l’espletamento del servizio di trasporto 
intradistrettuale e tra laboratori analisi (logistica e materiale biologico), per un periodo di 5 mesi;

Verificato che, l’offerta presentata dal suddetto operatore economico è risultata coerente e 
vantaggiosa anche rispetto ai prezzi offerti nella gara del Servizio di trasporto di campioni biologici 
sangue intero ed emocomponenti per le Aziende Sanitarie dell’A.I.C. 3, aggiudicata con 
Determinazione n. 126 del 25/01/2024 dall’A.S.L. NO nei confronti della società PLURIMA S.p.A., 
ma non ancora operativa.

Verificato, inoltre, la permanenza, in capo al fornitore de quo, dei requisiti di ordine generale 
previsti dalla vigente normativa.

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dall’A.S.L. VCO, di procedere 
con l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante una Trattativa 
Diretta;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Attestata, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e la 
convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante una Trattativa Diretta, finalizzata 
all’acquisizione del servizio di trasporto intradistrettuale e tra laboratori analisi (logistica e 
materiale biologico), per un periodo di 5 mesi;

2. di approvare la seguente documentazione di gara predisposta e conservata agli atti del R.U.P.: 
lettera di richiesta d’offerta, riportante le condizioni del servizio che la società partecipante si 
impegna a rispettare a seguito dell’aggiudicazione;

3. di dare atto che il verbale del 29/07/2024, acquisito al prot. n. 52465/24 del 12/08/2024, 
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 139.600,00 IVA esclusa, ovvero per 170.312,00 
IVA inclusa, sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di 
aggiudicazione; 

5. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura, 
il dr. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanit

à 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB) 
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175 

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it 

 
          Omegna, 29/07/2024 

       

OGGETTO:  contratto servizio di logistica integrata (MUSA) - termine periodo “start-up” - Definizione 
corrispettivi per prestazioni aggiuntive. 

Richiamato integralmente il contenuto dell’aggiudicazione disposta, con provvedimento dirigenziale n. 941 
del 24/09/2018, dalla A.S.L. BI in favore della RTI costituita tra Plurima S.p.A., con sede legale in Milano, c.f. 
01698960547 (mandataria) e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., con sede legale in Bologna, c.f. 
02884150588 (mandante). 

Richiamato, inoltre, il contenuto della deliberazione n. 679 del 31/08/2023 con cui il Direttore Generale 
dell’A.S.L. VCO disponeva l’adesione alla procedura di cui al punto precedente stabilendo che, al fine di pro-
cedere con solerzia all’avvio dei servizi oggetto di obbligazioni contrattuali, l’A.S.L. VCO si impegnava, a fronte 
di erogazione da parte dell’aggiudicatario di servizi integrativi al contratto de quo, ad erogare al medesimo 
un canone di “Start-Up” per il periodo previsto dall’aggiudicazione stessa, ovvero per un periodo di mesi 
quattro decorrenti dalla data di avvio delle obbligazioni. 

Verificato che, al fine di garantire una corretta e graduale riorganizzazione dei servizi di logistica interni, la 
Direzione dell’A.S.L. disponeva, a fronte di un prolungamento di ulteriori mesi tre del canone di “Start-Up”, 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario una serie di servizi accessori non compresi nel Capitolato 
descrittivo e prestazionale, assumendo che, terminato il periodo di “Start-Up”, si sarebbe proceduto ad una 
verifica di attualità delle necessità ed ad una eventuale ridefinizione dei relativi costi. 

Dato atto che, in data 04/04/2024, così come previsto dal citato provvedimento di adesione, terminava il 
periodo di “Start-Up” e, conseguentemente, veniva richiesto all’operatore economico di formulare specifica 
offerta economica in cui fossero valorizzate tutte le prestazioni non rientranti nell’alveo delle obbligazioni 
contrattuali derivanti dal contratto in oggetto. 

Dato, inoltre atto che, in data 7 giugno 2024, con nota n. 518/24, l’operatore economico presentava la pro-
pria miglior offerta per l’assunzione delle incombenze richieste dalla Direzione Strategica dell’A.S.L.VCO. 

Atteso che, così come previsto dal provvedimento di adesione alla procedura di cui all’oggetto, la Direzione 
Strategica dell’A.S.L. VCO, in relazione alla proposta formulata da Plurima S.p.a., convocava il medesimo ope-
ratore economico ad un tavolo di confronto mirato alla definizione dei costi di cui trattasi.  

Per quanto sopra esposto e premesso, in data 22/07/2024, presso la sede legale dell’A.S.L. VCO in via Mazzini 
n. 117 Omegna, presso i locali della Direzione Generale, sono convenuti i sigg. 

- Dr. Fabio Grossi Gondi per Plurima S.p.a. (in collegamento da remoto) 
- Dr. Roberto Aldera per Plurima S.p.a. 
- Dr. Massimiliano Lori per Plurima S.p.a. 



www.regione.piemonte.it/sanit

à 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

- Dr.ssa Chiara Serpieri per A.S.L. VCO 
- Avv. Cinzia Meloda per A.S.L. VCO 
- Dr.ssa Emanuela Pastorelli per A.S.L. VCO 

Risultano inoltre presenti per A.S.L. VCO il Dr. Andrea Chiodi (Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici), 
la Dr.ssa Jessica Pace (Direttore della S.O.C. Farmacia) e il Sig. Paolo Ruga (Collaboratore Amministrativo 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici) 

Durante l’incontro la Direzione dell’A.S.L., valutata l’offerta presentata da Plurima S.p.a., anche alla luce dei 
costi storici sostenuti per lo svolgimento delle obbligazioni de qua, sottopone all’operatore economico un 
controproposta economica, in cui si tiene conto dell’incremento dei costi operativi occorsi durante l’ultimo 
anno, e che potrebbe costituire valore di affidamento del servizio per un periodo contrattuale prolungato, 
ovvero quantomeno sino al momento dell’avvio complessivo del progetto MUSA. 

La direzione di Plurima S.p.a., dopo ampia discussione, valutata non remunerativa la contro proposta avan-
zata dall’A.S.L. VCO, rimane ferma nella valorizzazione dei servizi proposta nella comunicazione sopra richia-
mata.  

A questo punto la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO, valutata la coerenza dell’offerta presentata in rela-
zione alle prestazioni aggiuntive erogate (che prevede un costo pari ad €. 44.155,00 oltre ad IVA) in riferi-
mento ai prezzi di aggiudicazione della procedura di gara “Affidamento, mediante appalto congiunto, del 
servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero edemocomponenti occorrente alle aziende sanitarie 
regionali afferenti all’area interaziendale di coordinamento n. 3” - aggiudicata dalla A.S.L. Novara con prov-
vedimento n. 126 del 25/01/2024 e che contiene obbligazioni assimilabili a quelle di cui trattasi - assume la 
decisione di remunerare, secondo quanto previsto dall’offerta presentata e sopra richiamata, ovvero per €. 
44.155,00 oltre ad IVA/mese, l’operatore economico in relazione alle prestazioni erogate nel periodo 
05/04/2024 – 31/08/2024;  

La Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO, inoltre, in una logica di make or buy, ovvero alla luce dei possibili costi 
di reinternalizzazione dei servizi de quo, stante l’impossibilità di giungere ad un compromesso economico 
che consenta la prosecuzione del rapporto contrattuale de quo, dispone che, a decorrere dal giorno 1° set-
tembre c.a. i servizi de quo saranno reinternalizzati e svolti in autonomia mediante personale e mezzi azien-
dali; conseguentemente, la Direzione Strategica, si riserva inoltre di rivalutare, sulla scorta delle prestazioni 
effettivamente eseguite nell’ambito del contratto di gestione integrata oggetto dell’affidamento principale, 
il canone ordinario di gestione da corrispondere all’operatore economico. 

Plurima S.p.a., conseguentemente alle decisioni assunte, si impegna ad erogare le prestazioni integrative 
elencate nell’offerta 518/24 del 07/06/2024 sino a tutto il 31/08/2024. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

Per Plurima S.p.a. 

- Dr. Fabio Grossi Gondi per Plurima S.p.a.  
- Dr. Roberto Aldera per Plurima S.p.a. 
- Dr. Massimiliano Lori per Plurima S.p.a. 

Per A.S.L. VCO 



www.regione.piemonte.it/sanit

à 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

- Dr.ssa Chiara Serpieri per A.S.L. VCO 
- Avv. Cinzia Meloda per A.S.L. VCO 
- Dr.ssa Emanuela Pastorelli per A.S.L. VCO 

 

 

 


		2024-09-13T13:40:14+0000
	Andrea Chiodi




